
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - 
GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 16 del 14/01/2025

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE,  TRASPORTI,  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA, GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO, STATISTICA, SIT 

E  SICUREZZA  TERRITORIALE.  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE 

DENOMINATA: "SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA - ASSISTENZA 

TECNICA EELL - STATISTICA" AL DIPENDENTE ANDREA CORRADI. ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA 

DELEGA.

IL DIRIGENTE 

Visti
• l'art. 107 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;
• l’art. 41 dello Statuto, l’art. 8 comma 2 e l’art. 21 Bis del vigente Regolamento per l’Ordinamento 
Generale degli Ufci e dei Servizi;

Richiamati
• il  decreto  del  Presidente  n.  282  del  28  dicembre  2023  avente  ad  oggeto  “Revisione 

dell’organigramma generale dell’Ente – approvazione” ;
• la determinazione dirigenziale n. 1398 del 29 setembre 2023 avente ad oggeto “Modifca in 

aggiornamento del funzionigramma e della microstrutura”;
• la determinazione dirigenziale n. 1434 del 5 otobre 2023 avente ad oggeto “Determinazione n. 

1398 del 29/09/2023 avente ad oggeto “Modifca in aggiornamento del funzionigramma e della 
microstrutura”.  Retfca  ed  integrazione”  con  cui  si  è  proceduto  all’aggiornamento  del 
funzionigramma e della microstrutura dell’ente;

Determina n. 16 del 14/01/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Visto  il  nuovo  CCNL  del  comparto  Funzioni  Locali  periodo  2019-2021  sotoscrito  in  data  22 
novembre 2022, che, tra l’altro, ha introdoto la nuova nomenclatura degli incarichi di Posizioni 
Organizzatve in “Elevate qualifcazioni”;

Preso ato chei
• con  determinazione  dirigenziale  n.  399  del  30  marzo  2023  avente  ad  oggeto  “La 

graduazione delle Posizioni Organizzatve di cui agli art. 13 – 14 – 15 del CCNL 21/5/2018 –  
Modifca e integrazione parametri approvat con determina n. 1498 del 10 dicembre 2020”, 
sono stat modifcat ed integrat i precedent parametri;

• con decreto del Presidente n. 202 del 26 otobre 2023, sono state approvate le modifche al 
Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Ufci  e  dei  Servizi,  in  coerenza  con  le 
disposizioni  del  CCNL  16/11/2022,  quindi,  limitatamente  alla  denominazione  di  det 
incarichi, sono stat apportat necessari aggiornament agli artcoli 21 e 21bis, oltre che in  
vari diversi artcoli in cui det incarichi venivano richiamat;

• con la  determinazione dirigenziale  n.  1569 del  26 otobre 2023 avente ad  oggeto “La 
graduazione  degli  incarichi  di  Elevata  Qualifcazione.  Aggiornamento  della  precedente 
disciplina detata per la P.O.”, si è proceduto ad aggiornare i parametri per la graduazione 
delle  Elevate  Qualifcazioni  alla  nuova  nomenclatura  e  al  nuovo  valore  massimo  in 
conformità del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022;

• con  la  determina  n.  1779  del  30  novembre  2023  avente  ad  oggeto  “Graduazione  e 
ripesatura delle  elevate qualifcazioni”,  a frma congiunta i  Dirigent hanno approvato la  
graduazione e  ripesatura  delle  Elevate  Qualifcazioni,  con decorrenza 1  dicembre 2023, 
defnendo ed impegnando l’ammontare su base annua delle retribuzioni di posizione delle 
medesime;

Visti  
• il punto 1) della letera H) dell’art. 21 Bis del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli 

Ufci e dei Servizi, che prevede testualmente “Gli incarichi di Elevata Qualifcazione sono 
conferit dai  Dirigent della  Strutura  di  assegnazione  degli  incarichi  con  ato  scrito  e  
motvato, sulla base delle funzioni e atvità da svolgere, della natura e delle carateristche 
dei programmi da realizzare, dei requisit culturali possedut, delle attudini, delle capacità 
professionali e delle esperienze acquisite”;

• la letera G) dell’art. 21 Bis del predeto Regolamento prevede che gli incarichi di Elevata 
Qualifcazione siano riservat al personale a tempo indeterminato in servizio a tempo pieno 
presso  l’Ente  al  momento  della  pubblicazione  dell’avviso,  o  al  momento di  avvio  della 
procedura di incarico;

Richiamati
• il provvedimento del Presidente pro tempore n. 170 del 27/09/2024, con il quale è stata 

approvata la nuova graduazione delle posizioni dirigenziali;
• il  provvedimento  presidenziale  n.  191  del  30/10/2024,  con  il  quale  è  stato  approvato 

l’aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dei dirigent, 
dei  ttolari  di  incarichi  di  Elevata  qualifcazione  e  del  Sistema  di  graduazione  della 
retribuzione di posizione del Segretario generale;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2103 del 22/12/2023;

Consideratoi

Determina n. 16 del 14/01/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• che tra le Elevate Qualifcazioni isttuite graduate e ripesate con gli at sopra citat, fgura 
quella denominatai “SIT – SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA – 
ASSISTENZA TECNICA EELL – STATISTICA”, a cui è stata atribuita una retribuzione di posizione 

su  base annua pari  ad  €  10.237,50, come risulta  dalla  scheda redata quale  dirigente del 
Servizio, la quale anche se non è allegata, è dichiarata parte integrante e sostanziale del 
presente ato e resta acquisita agli at i l l Svizio Politcc  i l P Ssonal  OSganizzazion ;

• che in questa sede la posizione viene ripesata come da scheda allegata;

Preso ato della necessità di aggiornare la pesatura della E.Q. sopra richiamata in considerazione 
delle consistent nuove atribuzioni in materia di coordinamento ed elaborazione statstca dei dat 
territoriali, nonchè di presidio delle atvità di assistenza tecnica agli EE.LL.;

Ritenuto, pertanto, necessario assegnare le funzioni di E.Q. sopra richiamate,  per lo svolgimento 
delle atvità inerent i sistemi informatvi territoriali, analisi dat statstci e assistenza tecnica EELL;

Dato ato che, a seguito di verifca con l’Ufcio Gestone del Personale, che le risorse destnate alla 
retribuzione di posizione e di risultato massima atribuibile rientrano nello stanziamento di bilancio 
annuale di competenza;

Vist ed  esaminat i  curricula  (agli  at)  del  personale  inquadrato  nell’Area  dei  Funzionari  e  
dell’Elevata Qualifcazione, in dotazione del Servizio;

Ritenuto che il  proflo culturale,  professionale  ed esperienziale  del  dipendente Andrea Corradi 
assolva alle necessità sopraindicate, per il buon andamento del servizio;

Ritenuto, pertanto, di conferire l’incarico di Elevata Qualifcazione “SIT – SICUREZZA TERRITORIALE 
E  PIANIFICAZIONE  D’EMERGENZA  –  ASSISTENZA  TECNICA  EELL  –  STATISTICA” al  dipendente 
Andrea Corradi dal 15 gennaio 2025 al 31 dicembre 2025;

Visto l’art. 17, comma 2, del CCNL 16/11/2022, nel quale è previsto che, ai fni della graduazione 
delle responsabilità assegnate alla Elevata Qualifcazione, rilevano l’ampiezza e il contenuto delle 
eventuali funzioni delegate con atribuzione di poteri di frma di provvediment fnali a rilevanza  
esterna;

Ritenuto opportuno delegare all’incaricando di Elevata Qualifcazione le funzioni previste dall’art. 
21 bis, punto D), comma 3, letera a), b), c), d), e) del Regolamentato per l’Ordinamento Generale 
degli Ufci e dei Servizi;

Dato  ato,  pertanto,  che  l’importo  di  retribuzione  di  posizione,  assegnato  alla  Elevata 
Qualifcazione de quo sulla base dell’applicazione dei vigent parametri di pesatura, di € € 10,237,50 

su base annua, dovrà essere corrisposto per intero, fnché perdura la delega cui sopra;

Ritenuto di adotare, quale allegato al presente provvedimento, di cui costtuisce parte integrante, 
l’ato di delega delle funzioni conferite alla dipendente interessata;

Dato ato che, per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspeto relatvo al  presente 
incarico,  si  richiama  la  disciplina  contratuale  e  regolamentare  vigente  in  materia  di  Elevate 
Qualifcazioni;

Determina n. 16 del 14/01/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Richiamat infnei
• la delibera n. 48 del 09/12/2024, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il D.U.P.  

2025-2027;
• la  delibera  n.  55  del  19/12/2024,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  

Bilancio di Previsione 2025-2027;
• il  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  19/01/2024,  ad  oggeto  di  approvazione  del  Piano 

Esecutvo di Gestone (P.E.G.) 2024-2026 e successive eventuali  modifche e integrazioni,  
con il quale sono stat assegnat a ciascuna strutura gli obietvi e i processi e afdate le  
relatve necessarie risorse fnanziarie e umane, dando ato che il PEG 2025 è in corso di  
approvazione;

• il  Provvedimento del  Presidente n.  16 del  31 gennaio 2024 di  approvazione del  “Piano 
Integrato  di  Atvità  e  Organizzazione  (PIAO)  triennio  2024-2025-2026  come  da  ultmo 
aggiornato con i Decret n. 169 del 27/09/2024 e n. 215 del 21/11/2024, dando ato che il  
PIAO 2025-2027 è in corso di approvazione;

Tuto ciò premesso,
DETERMINA

• di conferire al dipendente Andrea Corradi l’incarico di Elevata Qualifcazione di strutura 
denominatai  ““SIT  –  SICUREZZA  TERRITORIALE  E  PIANIFICAZIONE  D’EMERGENZA  – 
ASSISTENZA  TECNICA  EELL  –  STATISTICA””,  a  cui  è  stata  atribuita  una  retribuzione  di 
posizione su base annua pari ad € 10,237,50;

• di dare ato che il rateo di spesa per il periodo dal 15 gennaio 2025 al  31 dicembre 2025 
ammonta ad € 9.875,07;

• di  procedere,  sentto  il  dirigente  del  Servizio  Finanziario  –  Gestone  del  Personale 
-Partecipate  –  Sistemi  informatvi  –  Pari  Opportunità  –  Provveditorato  Economato, 
all’integrazione  della  somma  di  €  2.250,00   all’impegno  258/25   sul  capitolo 
112000100010/0 SIT – DIFESA DEL SUOLO – Stpendi (cod. bil. 1010101004) del Bilancio 
2025-2027, annualità 2025;

• di stabilire che l’incarico di Elevata Qualifcazione di strutura di cui sopra abbia decorrenza 
dal 15 gennaio 2025 fno al 31 dicembre 2025;

• di trasmetere il presente provvedimento di nomina all’interessato;
• di dare ato che, per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspeto relatvo al 

presente incarico, si richiama la disciplina contratuale e regolamentare vigente in materia 
di Elevate Qualifcazioni;

• di adotare, quale allegato al presente provvedimento, di cui costtuisce parte integrante, 
l’ato di delega delle funzioni conferite al dipendente interessato;

• di adotare, quale allegato al presente provvedimento, di cui costtuisce parte integrante, la 
scheda  di pesatura della posizione e graduazione dell’E.Q. la quale  è  i positata agli at 
i l l Svizio Politcc  i l P Ssonal  OSganizzazion ;

• di dare ato che il presente provvedimento viene notfcato al/la dipendente e trasmesso al 
dirigente  del  Personale,  corredato  dagli  allegat necessari,  al  Segretario  Generale  e  al  
Servizio Organizzazione;

• di dare ato altresì che gli estremi della presente determinazione saranno inserit sul sito  
internet isttuzionale;

• di dare ato che, per il sotoscrito responsabile, non sussistono le condizioni di confito di 
interesse ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 190/2012.

Determina n. 16 del 14/01/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 16 del 14/01/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 104 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 112000100010 / 0 Variazione Impegno 258 / 2025 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

101 - Redditi da lavoro dipendente 2.250,00

SIT - DIFESA DEL SUOLO - Stipendi 01 - Difesa del suolo 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101004 - Indennita' ed altri compensi,
esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Totale Variazione Impegni 2.250,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE 
SCOLASTICA - GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - 

STATISTICA SIT E SICUREZZA TERRITORIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 16 / 2025 

Proposta n. 104/2025

Oggetto:    SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, TRASPORTI, PROGRAMMAZIONE 
RETE SCOLASTICA, GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO, STATISTICA, SIT E SICUREZZA TERRITORIALE. CONFERIMENTO 
INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DENOMINATA: "SIT - SICUREZZA 
TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA - ASSISTENZA TECNICA EELL - 
STATISTICA" AL DIPENDENTE ANDREA CORRADI. ATTRIBUZIONE DELLA 
RELATIVA DELEGA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 112000100010/0 - ADEGUAMENTO E.Q.
Cod.V Livello 1010101004 
 - Var. Impegno n.258/2025 – euro €2.250,00 
----

Parma, lì 14/01/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


